UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
CURSO DE GRADUAÇÃO EM BIBLIOTECONOMIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO - ICHI

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO DE ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTE
DISCENTE TITULAR E SUPLENTE - MANDATO 2019-2020

1. PREÂMBULO

1.1 A Comissão Eleitoral, torna público o presente Edital de Eleição e convoca os

discentes para as eleições para preenchimento das vagas dos seguintes
cargos:

 • Representante Discente do Curso de Biblioteconomia.

1.2 O mandato do representante discentes titular e suplente será por período de
2 (dois) anos.

1.3. Poderão se candidatar ao cargo, todos os alunos devidamente matriculados  no
curso de Biblioteconomia e com 75% de presença.

2. DAS ATRIBUIÇÕES DO REPRESENTANTE DISCENTE

2.1 Participar de todas as reuniões do Instituto de Ciências Humanas e da
Informação - ICHI; Reuniões do DCE; e quando convocado, da reunião de
professores do curso de Biblioteconomia, tendo direito de voz e voto. Informar
aos representantes de cada turma e reportar à Coordenação do curso de
Biblioteconomia as demandas dos discentes.

2.2. Em caso de ausência às reuniões, o discente deve justificá-la e, imediatamente,
convocar o suplente.

2. DA CANDIDATURA

3.1 A candidatura à eleição para representante discente, titular e suplente, será feita
mediante inscrição pelo e-mail cabiblio.furg@gmail.com no período de
18/03/2019 a 20/03/2019.

3.2 A lista definitiva dos inscritos será divulgada no site do Instituto, a partir do dia
22/03/2019.

4. DA VOTAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
CURSO DE GRADUAÇÃO EM BIBLIOTECONOMIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO - ICHI
4.1 Cada discente deverá votar somente em um discente.

4.2 A votação será feita por meio do formulário online do Google que será divulgado
na página do Centro Acadêmico.

4.3 A votação ocorrerá no dia 26/03/2019 das 08 às 17h.

 5. DA APURAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

5.1 A Apuração será feita pela comissão eleitoral e o resultado será divulgado no dia
28/03/2019 no site do curso e na página do centro acadêmico.

6. DA POSSE

6.1 Os representantes discentes eleitos tomarão posse no primeiro semestre.

8. O CRONOGRAMA

8.1 As datas de realização do processo eleitoral, bem como, da divulgação dos
respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

DATAS ATIVIDADE

11.02.2019 Instalação da Comissão

14.03.2019 Publicação do edital
18/03/2019 a

20/03/2019.

Inscrição

22.03.2019 Divulgação das Chapas inscritas

23.03.2019        Prazo para recursos de impugnação a candidatos inscritos

25.03.2019              Divulgação dos resultados dos recursos de impugnação a
Candidatos Inscritos

26.03.2019 Período de campanha

28.03.2019 Votação

29.03.2019 Divulgação do resultado

01.03.2019 Período de recurso

02.03.2019 Divulgação do resultado e encaminhamento ao Conselho do ICHI.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
CURSO DE GRADUAÇÃO EM BIBLIOTECONOMIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO - ICHI

Disc. Maison Roberto Mendonça Gonçalves

Disc. Cíntia Ferreira Nunes

Memb. CA. Brendon William Amaral Cruz